(31) BACHOFEN, *op. cit.*, p. 121.

(32) Plin. *Panegyrr.*, XLII.

(33) RUDORFF, *Das Testam. des Dasumius* (Trad. LABOULAYE), p. 56.

este texto, en el que después de haber hablado ampliamente de las reformas llevados a cabo por Nerva y Trajano a propósito del impuesto sobre las sucesiones se valen, a modo de transición de la siguiente frase: *Locupletabant et Fiscum et Aerarium non tam Voconiae et Juliae leges quam majestatis singulare et unicum crimen eorum qui crimine vocarent*. Pero aún así podemos preguntarnos: ¿Del hecho de que la *lex Voconia* se aproxima a la *Lex Julia* y que ambas se representan como una fuente de ingresos para el Tesoro es preciso concluir que la primera había fijado ya el pretendido impuesto del 5 % sobre las sucesiones?

Por otra parte, ¿Que podemos sacar del testimonio de Livio sobre la *Lex Voconia*? Vayamos al relato liviano y veamos lo que dice aunque tengamos que ponerlo en cuarentena por ser la única versión de la Historia de Roma en la que se nos habla de los hechos⁽³⁴⁾. En efecto, el historiador nos señala — si

(34) LIVIO, 41, 29, 54: *Finis huius anni insignis est nova, eaque magni momenti lege, quae non sine aliquo motu animorum agitata civitatem exercuit. Hactenus feminas non minus, quam viros, ad hereditates admitti ius fuerat, inde fiebat, ut illustrissimarum saepe familiarum bona in alienas domos transfunderentur, magno cum reipublicae damno, cuius interest clarorum nominum heredibus suppetere opes quibus splendorem generis, onus alioqui magis, quam decus, tutari et exornare possint. Deinde etiam, quum crescentibus iam imperii opibus crescerent privatorum quoque divitiae, metus erat, ne pronior natura in luxum et elegantioris cultus affectationem muliebris animus, nactus ex affluentia opum cupiditatis irritamenta, in sumptus immodicos atque in luxuriam prolaberetur, ac deinde a prisca fortasse sanctitate descisceret, nec minor fieret morum, quam cultus, mutatio. His incommodis obviam ire statuit Q. Voconius Saxa, tribunus plebis, tulitque ad populum: «Ne quis, qui post A. Postumium, Q. Fulvium censores census esset, heredem virginem, neve mulierem faceret: neve ulli virgini, vel mulieri, bona cuiusquam liceret hereditate percipere ultra centum millia sestertium». Sed et cavendum quoque duxit Voconius, ne magnitudine legatorum hereditates, quod fiebat interdum, exhaustirentur. Adiecit igitur rogationi: Ne quis plus cuiquam legaret, quam ad heredem heredesve perveniret». Atque hoc quidem posterius legis caput facile se populo probabat, quod et aequissimum videretur, nec cuiquam magnopere grave esset. Eo priore, quo removebantur feminae ab omnium omnino civium hereditatibus, ambigebatur. Dubitationem exemit M. Cato, acerrimus iam olim in*